Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ARACRUZ-ES.

O vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no

pleno exercício de suas funções legislativas, vem mui respeitosamente

requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162, Parágrafo

único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o

encaminhamento ao Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO       /2025

Indica que seja providenciado, por meio da Secretaria competente, o

nivelamento do solo e adequações de segurança na Pracinha da COHAB

2, localizada na Rua Ernesto Piona, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma demanda urgente da comunidade

da COHAB 2, em especial das famílias e crianças que frequentam a

pracinha situada na Rua Ernesto Piona.

O espaço conta com uma área originalmente destinada ao verde, porém,

em razão da grande copa das árvores existentes, essa área permanece

estéril, coberta apenas por terra, sem vegetação, exigindo

nivelamento e readequação funcional para evitar poeira e erosão, além

de possibilitar um uso mais seguro e eficiente do local.

Adicionalmente, a área do playground encontra-se em situação

precária: o brinquedo principal está instalado dentro de um círculo

de areia/terra, sem qualquer tipo de cercamento ou proteção, expondo

as crianças a riscos. Ressalta-se ainda que toda a delimitação da

pracinha é feita por estruturas em formato de “meio-fio” com ângulos

retos de 90º, o que representa sério risco de queda e lesões,

especialmente na área do escorrega, onde a saída termina diretamente

em direção a essas quinas de concreto.

Dessa forma, sugerimos as seguintes ações:

• Nivelamento e readequação da área de terra/“verde morta”;

• Nivelamento da área do playground;

• Instalação de cercamento em torno do brinquedo;

• Redução dos riscos estruturais, com substituição ou modificação

das quinas de concreto para formas arredondadas ou com absorção

de impacto.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003000380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

A adoção dessas medidas garantirá maior segurança e funcionalidade

ao espaço, incentivando o uso saudável por parte das famílias e

promovendo a convivência comunitária com qualidade.

Aracruz/ES, 09 de junho de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador - PRD

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003000380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003000380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003000380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003000380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340033003000380031003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 09/06/2025 18:44

Checksum: 596FCD89E0E6BEE9D50E7598DBCE95503D2D3C1B92F8A1F3225A4DD6397D0959